

Số: 55/KH-UBND

Châu Thành, ngày 19 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về việc kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 3120/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành ban hành kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Đẩy mạnh công tác truyền thông, huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, nắm vững các quy định về thủ tục hành chính, thông qua đó thực hiện quyền giám sát của mình đối với việc giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phối hợp với các ngành tỉnh tiếp nhận và lắp đặt các pano niêm yết, công khai bộ thủ tục hành chính và địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Thể thao, UBND các xã, thị trấn.

2. Cung cấp thông tin về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính cho cơ quan thông tấn báo chí (nếu có yêu cầu) và Công thông tin điện tử huyện để đăng tải.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.

3. Công khai các danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và các văn bản quy định có liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính lên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.

4. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của huyện bằng hình thức lồng ghép với các bản tin về cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Đài Truyền thanh huyện.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân huyện năm 2019 do ngân sách nhà nước đảm bảo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định tại Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện có liên quan nghiêm túc và chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 và triển khai thực hiện tại địa phương mình. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện (*lồng ghép vào báo cáo định kỳ về kiểm soát thủ tục hành chính*) về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này tại các ngành và các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả về Văn phòng UBND tỉnh theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban, Ngành, đoàn thể huyện;
- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

Phan Văn Cường

